
Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 2005 272 ISSN 1677-7050

No- 1.932 - Exonerar a servidora ANDREIA VIANA FREIRE FER-
REIRA, matrícula nº 684264, do cargo em comissão de Chefe de
Serviço, código DAS-101.1, do Centro Nacional de Pesquisa para a
Conservação dos Predadores Naturais - CENAP, deste Instituto.

No- 1.933 - Nomear ROGÉRIO CUNHA DE PAULA, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do
Centro Nacional de Pesquisa para a Conservação dos Predadores
Naturais - CENAP, deste Instituto.

No- 1.934 - Exonerar a pedido, a partir de 21 de setembro de 2005,
RENZO ALBERTO GUILHERMO BASSANETTI, matrícula nº
1432433, do cargo em comissão de Chefe de Unidade de Conser-
vação Federal II, código DAS-101.3, do Parque Nacional dos Apa-
rados da Serra, da Gerência Executiva I do IBAMA, no Estado do
Rio Grande do Sul.

No- 1.935 - Designar o servidor PEDRO LUIZ MIGLIARI, matrícula
nº 1365945, para exercer os encargos de substituto do Chefe de
Unidade de Conservação Federal II, código DAS-101.3, do Parque
Nacional dos Aparados da Serra, da Gerência Executiva I do IBAMA,
no Estado do Rio Grande do Sul, nos seus impedimentos e afas-
tamentos legais.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

ROGÉRIO SANTANNA DOS SANTOS, Secretário de Lo-
gística e Tecnologia da Informação deste Ministério, para participar
da III Reunião do Comitê Prepcom-3 e da Segunda Fase da Cúpula
Mundial sobre Sociedade da Informação, na Cidade de Túnis - TU-
NÍSIA, no período de 11 a 19 de novembro de 2005, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme dispõe o inciso IV do art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 1995, (Processo nº 04300.005427/2005-93)

<!ID18791-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza o afas-
tamento do País do servidor:

SÉRGIO ALESSANDRO DA SILVA ROCHA, Analista de
Planejamento e Orçamento na Secretaria de Orçamento Federal, deste
Ministério, para participar do seminário Fortalecimiento de la Ca-
pacidad de Formulación y Gestión de Presupuestos por Resultados,
em Santiago - CHILE, no período de 13 a 23 de novembro de 2005,
inclusive trânsito, com ônus, conforme dispõe o inciso IV do art. 1º
do Decreto nº 1.387, de 1995, cabendo ao ordenador de despesas a
responsabilidade pela concessão das correspondentes diárias (Pro-
cesso nº 03500.001023/2005-10)

PAULO BERNARDO SILVA

<!ID18604-0>

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE no 134 e 135,
de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da União de 5
de março de 2004, resolve

No- 974 - Designar ALANO ROBERTO SANTIAGO GUEDES, ma-
trícula SIAPE nº 1206921, para substituir o Coordenador-Geral, có-
digo DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Política Salarial e Pre-
vidência Complementar, do Departamento de Coordenação e Controle
das Empresas Estatais deste Ministério, nos termos do art. 38 da Lei.
nº 8.112/90. (Processo nº 03800.001027/2005-13)

No- 975- Designar MARIA CECILIA COTRIM DE PAIVA CHAVES,
matrícula SIAPE nº 0095786, para substituir ALBERTO FRANCIS-
CO GOMES, matrícula SIAPE nº 6040214, Chefe de Divisão, código
DAS 101.2, da Secretaria de Planejamento e Investimentos Estra-
tégicos deste Ministério, nos termos do art. 38 da Lei. nº 8.112/90.
(Processo nº 03300.000639/2005-11)

No- 976 - Designar MARIA HELENA RODRIGUES RIBEIRO, ma-
trícula SIAPE nº 0659601, para substituir JUSSARA MARIA DIAS
DE ALENCAR, matrícula SIAPE nº 0752353, Chefe da Divisão
código DAS 101.2, da Gerência de Administração de Pessoal de
Órgãos Extintos no Distrito Federal, do Departamento de Normas,
Procedimentos Judiciais e Órgãos Extintos, da Secretaria de Recursos
Humanos deste Ministério, nos termos do art. 38 da Lei. nº 8.112/90.
(Processo nº 04500.004385/2005-17)

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

COMISSÃO TÉCNICA DAS PARCERIAS
P Ú B L I C O - P R I VA D A S 

PORTARIA No- 977, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O COORDENADOR DA COMISSÃO TÉCNICA DAS
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS, criada pelo Decreto nº 5.385,
de 4 de março de 2005, no uso das competências que lhe foram
atribuídas por meio do art. 1º, caput e § 1º, da Resolução nº 2 do
Comitê Gestor de Parceria Público-Privada - CGP, de 19 de setembro
de 2005, resolve:

Art. 1º Criar a Força-Tarefa da BR 116/324, para a co-
ordenação de todos os aspectos do processo de implementação do
projeto de recuperação, duplicação, manutenção e operação das ro-
dovias BR 116, trecho da fronteira entre os Estados da Bahia e de
Minas Gerais e a cidade de Feira de Santana, e BR 324, trecho de
Feira de Santana a Salvador, na Bahia, e designar os seguintes mem-
bros, titular e suplente, para sua composição:

I - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Ruy Ignácio Moraes - Titular e na condição de Coordenador

desta Força-Tarefa
Bárbara Moreira Barbosa de Brito - Suplente
II - do Ministério da Fazenda
Cristiane Maranhão de Oliveira Barbosa - Titular
Orlando Amantéia Neto - Suplente
III - da Casa Civil da Presidência da República
Maurício Muniz Barretto de Carvalho - Titular
Telton Elber Correa - Suplente
IV - do Ministério dos Transportes
Fábio Marcelo de Rezende Duarte - Titular
Francisco Luiz Baptista Costa - Suplente
V - da Agência Nacional de Transportes Terrestres
Anália Francisca Ferreira Martins - Titular
Breno Pinto Figueiredo - Suplente

Art. 2º Criar a Força-Tarefa da Ferrovia Norte-Sul, para a
coordenação de todos os aspectos do processo de implementação do
projeto de construção, manutenção e operação da Ferrovia Norte-Sul,
inclusive para a definição da forma de exercício do direito de pas-
sagem ou tráfego mútuo na Estrada de Ferro Carajás, e designar os
seguintes membros, titular e suplente, para sua composição:

I - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Bernardo José Figueiredo Gonçalves de Oliveira - Titular e

na condição de Coordenador desta Força-Tarefa
Bárbara Moreira Barbosa de Brito - Suplente
II - do Ministério da Fazenda
Jorge Costa da Silva - Titular
Renato Alves Morato - Suplente
III - da Casa Civil da Presidência da República
Maurício Muniz Barretto de Carvalho - Titular
Telton Elber Correa - Suplente
IV - do Ministério dos Transportes
Francisco Luiz Baptista Costa - Titular
Sanelva Moreira Ramos de Vasconcelos Filho - Suplente
V - da Agência Nacional de Transportes Terrestres
Anália Francisca Ferreira Martins - Titular
Breno Pinto Figueiredo - Suplente
VI - da VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.
Antônio Felipe Sanchez Costa - Titular
Fernando de Castilho - Suplente
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ARNO MEYER

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID15801-0> PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ES-
TATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

No- 953 - Declarar vaga a Função Gratificada de Chefe da Agência do
IBGE na Capital Centro 2, da Unidade Estadual do IBGE em São
Paulo, FG-1, desta Fundação, em razão do falecimento de seu ocu-
pante, NATALIA JABS DE CASTRO, matrícula no 0774259, na
forma do disposto no art. 33, inciso IX, da Lei no 8.112/90, a partir de
04/10/2005.

No- 954 - Designar LUIZ CARLOS DUTRA DA SILVA, matrícula no

1285573, para exercer a Função Gratificada de Assistente Interme-
diário II, da Unidade Estadual do IBGE no Espírito Santo, FG-2,
desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei no

8.216/91.

ANTONIO FERNANDO DE ANDRADE ALVES

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

<!ID16961-0> PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2005

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe confere, e em conformidade com os termos do
Decreto nº 980, de 11 de novembro de 1993, alterado pelos Decretos
nº 1.447, de 6 de abril de 1995, nº 1.660, de 5 de outubro de 1995,
nº 1.803, de 6 de fevereiro de 1996, nº 4.528, de 18 de dezembro de
2002, e tendo em vista o contido no art. 1º, combinado com o inciso
V do art. 36, ambos do Decreto nº 5.433, de 25 de abril de 2005, em
conformidade com os elementos constantes do Processo nº
03000.001234/2002-32, resolve:

No- 314 - Art.1º Ratificar a Permissão de Uso outorgada pela Portaria
SPU nº 297, de 31 de outubro de 2002, publicada no Diário Oficial
da União no dia 06 de novembro de 2002, Seção 2, pág. 34, do
imóvel residencial funcional situado na SQS 216, Bloco "K", Aptº
403, de propriedade da União, administrado pelo Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão e reservado para atendimento das
necessidades do Poder Executivo, conforme previsto nos artigos 7º e
8º do Decreto nº 980, de 1993, ao Senhor ARIONALDO BOMFIM
ROSENDO alterando-se a vinculação para o cargo de Assessor, có-
digo DAS 102.4, da Secretaria-Executiva do Ministério da Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID16962-0>

A SECRETÁRIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe confere, e em conformidade com os termos do
Decreto nº 980, de 11 de novembro de 1993, alterado pelos Decretos
nº 1.447, de 6 de abril de 1995, nº 1.660, de 5 de outubro de 1995,
nº 1.803, de 6 de fevereiro de 1996, nº 4.528, de 18 de dezembro de
2002, e tendo em vista o contido no art. 1º, combinado com o inciso
V do art. 36, ambos do Decreto nº 5.433, de 25 de abril de 2005, em
conformidade com os elementos constantes do Processo nº
80000.033523/2005-94, resolve:

No- 315 - Art. 1ºOutorgar Permissão de Uso do imóvel residencial
funcional, situado na AOS 01, Bloco "G", Apto 608, nos termos do
disposto nos arts. 7º e 8º do Decreto nº 980, de 1993, a Senhora
MARIA REGINA PIRES, em virtude de exercer o cargo de Chefe da
Assessoria de Comunicação Social, código DAS 101.4, do Gabinete

<!ID18783-0>

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 10 de novembro de 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento, autoriza o afastamento do País
da servidora:

BARBARA ARAÚJO DE CASTRO OLIVEIRA, Tecnolo-
gista na Coordenação de Índices de Preços da Diretoria de Pesquisas
da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE,
para participar da “Reunião do Projeto de Comparações Internacio-
nais de Preços - PCI para a América Latina”, em Montevidéu -
URUGUAI, no período de 13 a 19 de novembro de 2005, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme dispõe o inciso IV do art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 1995. (Processo nº 03110.005101/2005-31)

<!ID18785-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento, autoriza o afastamento do País
do servidor:

EDUARDO PEREIRA NUNES, Presidente da Fundação
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, para participar
da quinta reunión del Comité Ejecutivo de la Conferencia Estadística
de las Américas de la Comisión Econômica para América Latina y el
Caribe, na Cidade do México - MÉXICO, no período de 13 a 17 de
novembro de 2005, inclusive trânsito, com ônus, conforme dispõe o
inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995. (Processo nº
0 3 11 0 . 0 0 5 0 7 6 / 2 0 0 5 - 9 5 )

<!ID18787-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento, autoriza o afastamento do País
da servidora:

MARCIA MARIA MELO QUINTSLR, Coordenadora de Ín-
dices de Preços da Diretoria de Pesquisas da Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, para participar da “Reu-
nião do Projeto de Comparações Internacionais de Preços - PCI para
a América Latina”, em Montevidéu - URUGUAI, no período de 13 a
19 de novembro de 2005, inclusive trânsito, com ônus, conforme
dispõe o inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995. (Processo
nº 03110.005100/2005-96)

<!ID18789-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e
considerando a necessidade da participação no evento, autoriza o
afastamento do País do servidor:

RICARDO PAES DE BARROS, Técnico de Planejamento e
Pesquisa na Diretoria de Estudos Macroeconômicos do Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, para participar de reuniões
para avaliação dos avanços no Desenho e Implementação da Rede de
Proteção Social no Panamá, na Cidade do Panamá - PANAMÁ, no
período de 13 a 16 de novembro de 2005, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme dispõe o inciso IV do art. 1º do Decreto nº
1.387, de 1995. (Processo nº 03011.000174/2005-54)

<!ID18790-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade da participação no evento, autoriza o afastamento do País
do servidor:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.




